Parques Reunidos Servicios Centrales, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

31 de diciembre de 2019

(Continúa)

considerado, una disminución con respecto a las cifras del EBITDA inicialmente proyectadas
para los próximos 5 años de un 10% dado que, basándose en datos históricos, los datos
reales con respecto a las proyecciones realizadas, salvo casos excepcionales, no han
empeorado por encima de este porcentaje. En relación con las tasas de crecimiento
constante (o perpetua), el Grupo ha realizado una sensibilidad reduciendo esta tasa en un
1%. Por último, el Grupo ha realizado un ejercicio de sensibilidad sin considerar
renovaciones en ninguno de los contratos de los parques del Grupo, cuyo impacto se
concentra, principalmente en los parques españoles al estar todos ellos en régimen de
concesión o arrendamiento.

Teniendo en cuenta el análisis de sensibilidad anterior realizado a 31 de diciembre de 2019 y
2018, así como variaciones en las tasas de descuento (considerando razonable una asunción
de un incremento o descenso del 1%), el detalle del efecto en la cuenta de pérdidas y
ganancias sería como sigue:

Miles de euros
(gasto) / ingreso

Sensibilidad 31.12.2019 30.12.2018

+ 1 punto porcentual en las tasas de descuento (65.781) (81.106)
- 1 punto porcentual en las tasas de descuento 67.319  935
No consecución de prórrogas en concesiones/arrendamientos (115.345) (79.389)
Con disminución del 10% en EBITDA de los próximos cinco años  (18.774) (24.623)
-1 punto porcentual en la tasa de crecimiento futuro esperado (perpetua o constante) (45.163) (57.722)

A continuación, se indican los impactos de estos cambios en las principales UGEs:

• Parques en España: el efecto de incrementar en un punto porcentual la tasa de
crecimiento supondría un menor deterioro en Parques de la Naturaleza Selwo de 0,5
millones de euros. Asimismo, una reducción de un punto porcentual de dicha tasa
tendría un efecto de mayor deterioro por 0,4 millones de euros en este parque.
Asimismo, una disminución de un punto porcentual en la tasa de crecimiento supondría
un deterioro en Zoo-Aquarium de Madrid y Parque de Atracciones de Madrid de
aproximadamente 6,1 y 2 millones de euros, respectivamente.